- 1 -

第５号様式（第７条関係）

会議録

会議の名称 令和３年度 清須市学校給食センター運営委員会

開催日時
令和３年７月１５日（木）

午後２時～午後３時１０分

開催場所 清須市学校給食センター ２階 研修室

議題

１ あいさつ

２ 議 題

  （１）委員長及び副委員長の互選について

（２）清須市学校給食センターの概要について

  （３）清須市学校給食衛生管理体制について

  （４）学校給食について

    ア 令和３年度年間指導計画について

    イ 令和３年度食に関する指導について

    ウ 食物アレルギー対応食の実施について

  （５）幼稚園・保育園給食について

        ア 令和３年度年間事業について

    イ アレルギー対応について

  （６）学校給食アレルギー対応検討会の報告について

  （７）学校「給食だより」における献立表の様式変更について

３ その他

会議資料

資料１ 清須市学校給食センター設置条例

資料２ 清須市学校給食センター管理運営規則

資料３ 学校給食センター運営委員会委員名簿

資料４ 学校給食センターの概要

資料５ 学校給食衛生管理体制

資料６ 学校給食 年間指導計画

資料７ 学校給食 食に関する指導

資料８ 学校給食アレルギー対応食の実施

資料９ 幼稚園・保育園給食 年間事業

資料10 幼稚園・保育園給食アレルギー対応

資料11 学校給食アレルギー対応検討会の概要

資料12 学校「給食だより」献立表の新様式について

公開・非公開の別

(非公開の場合は

その理由)

公開

傍聴人の数

(公開した場合)
なし

出席委員

１８人

山村委員（清洲東小学校長）、遠藤委員（春日中学校ＰＴＡ会長）、

青木委員（桃栄小学校長）、森委員（新川中学校長）、柴田委員

（春日中学校長）、作山委員（古城小学校ＰＴＡ会長）、木全委

員（清洲東小学校ＰＴＡ会長）、早川委員（星の宮小学校ＰＴＡ

- 2 -

会長）、鈴木委員（春日小学校ＰＴＡ会長）、大西委員（西枇杷

島中学校ＰＴＡ会長）、渡邉委員（清洲中学校ＰＴＡ会長）、絹

川委員（新川中学校ＰＴＡ会長）、村手委員（桃栄小学校給食主

任）、森川委員（新川中学校給食主任）、トーマス委員（保育園

保護者会連絡協議会西枇杷島地区代表）、江川委員（保育園保護

者会連絡協議会清洲地区代表）、山田委員（保育園保護者会連絡

協議会新川地区代表）及び吉井委員（保育園保護者会連絡協議

会春日地区代表）

欠席委員

３人

榊原委員（西枇杷島第１幼稚園長）、米谷委員（西枇杷島第１幼

稚園ＰＴＡ会長）及び片岡委員（愛知県清須保健所長）

出席者（市）

５人

齊藤教育長、加藤教育部長、吉野学校教育課長、藏城子育て支

援課長及び三輪子育て支援課主幹兼保育長兼子育て支援係長

事務局

５人

吉田学校給食センター管理事務所長、鈴木所長補佐、上田係長、

新栄養教諭及び大音栄養教諭

会議の経過

（進行 吉田管理事務所長）

１ あいさつ

齊藤教育長あいさつ

２ 議題

 ⑴ 委員長及び副委員長の互選について（資料１、資料２及び資料３参照）

  ○委員長に山村委員（清洲東小学校長）を互選した。

（山村委員長あいさつ）

（進行 吉田管理事務所長⇒山村委員長）

  ○副委員長に遠藤委員（春日中学校ＰＴＡ会長）を互選した。

（遠藤副委員長あいさつ）

 ⑵ 清須市学校給食センターの概要について（資料４参照）

（給食センターの DVD上映後、資料４の説明：鈴木所長補佐）

   ○質疑応答なし

 ⑶ 清須市学校給食衛生管理体制について（資料５参照）

（資料５の説明：新栄養教諭）

   ○質疑応答

・遠藤副委員長（春日中学校ＰＴＡ会長）

 昨今のコロナ禍において、管理体制の変更などはあるのでしょうか。

・新栄養教諭

 給食センターでは通常からコロナウイルスだけではなく、ノロウイルス

などの感染防止のため、手洗いの徹底、マスクの着用など対策を行って

- 3 -

おります。コロナ禍におきましては、業務外におきましてもマスクの着

用を徹底しており、以前は昼食時の配席を対面としていましたが、パー

テーションを設置し、同じ方向を向いての喫食としています。

・遠藤副委員長（春日中学校ＰＴＡ会長）

 給食センターにおける管理体制については、冒頭の DVDや先ほどの説明

で理解しましたが、学校ごとに管理状況が異なるようなことはあるので

しょうか。

    ・新栄養教諭

     学校ごとに給食関連設備が異なるため、それぞれの状況に応じた衛生管

理を行っていただいています。

    ・吉田管理事務所長

     また、各学校には配膳員の方が配置されておりまして、学校長の指示の

     元、衛生管理が行われております。

    ・遠藤副委員長（春日中学校ＰＴＡ会長）

     資料５において、食中毒や異物混入を避けるための措置が講じられると

の記載がありますが、万が一起こってしまった場合などの対応は明確に

なっているのでしょうか。

・吉田管理事務所長

 そのような事故が発生した場合の対応手順につきましては、愛知県から

出されている「学校給食における管理と指導」の中でフローチャート式

に示されていますので、これを元に対応しておりますが、ケースごとに

状況が異なり、判断に迷うこともあります。昨年度から、市の危機管理

マニュアルの必要性を認識し、現在少しずつではありますが、栄養士と

事務担当で協議しながら作業を進めているところです。

 ⑷ 学校給食について

ア 令和３年度年間指導計画について（資料６参照）

（資料６の説明：大音栄養教諭）

イ 令和３年度食に関する指導について（資料７参照）

（資料７の説明：大音栄養教諭）

ウ 食物アレルギー対応食の実施について（資料８参照）

（資料８の説明：大音栄養教諭）

   ○質疑応答なし

 ⑸ 幼稚園・保育園給食について

ア 令和３年度年間事業について（資料９参照）

（資料９の説明：上田係長）

イ アレルギー対応について（資料１０参照）

（資料１０の説明：上田係長）

   ○質疑応答

・遠藤副委員長（春日中学校ＰＴＡ会長）

 資料１０の表中の対応方法で「使用しない」の欄がありますが、これは

 幼稚園や保育園の給食では使用しない食品という理解でよろしいです

か。

- 4 -

    ・上田係長

     そのとおりです。

⑹ 学校給食アレルギー対応検討会の報告について（資料１１参照）

（資料１１の説明：吉田管理事務所長）

○質疑応答なし

⑺ 学校「給食だより」における献立表の様式変更について（資料１２参照）

（資料１２に基づき献立表の様式変更について説明：新栄養教諭）

   ○質疑応答

    ・遠藤副委員長（春日中学校ＰＴＡ会長）

     「給食だより」について、通常右側は献立表になっており子供にも読み

やすくなっていると思いますが、左側のその時々の食に関する啓発記事

は、保護者が読むという想定で作られているのでしょうか。

    ・新栄養教諭

     各ご家庭で、保護者とお子様が一緒に見てほしいという思いで作成して

おります。

    ・山村委員長（清洲東小学校長）

     質問もないようですが、この件について今後の方向性を事務局からお願

いします。

    ・吉田管理事務所長

     新たな献立表の様式については、愛日地区の市町の多くが同様の様式と

しています。先ほど、新栄養教諭から説明させていただいたとおり、本

委員会として様式変更を了承いただき進めていきたいと思います。よろ

しいでしょうか。（異議なし）

それでは、来年４月から献立表を新たな様式とすることで、事務の方を

進めさせていただきます。

（進行 山村委員長⇒吉田管理事務所長）

３ その他

  ○質疑応答

・大西委員（西枇杷島中学校ＰＴＡ会長）

  私の姪が他市にいるのですが、その市の給食は鶏肉のレモン煮などとても

手が込んでおり美味しそうですが、清須市の給食はすごく淡泊な印象があ

ります。金額的な制限もあるとは思いますが、親としては子供たちにアン

ケートをとるなどして、子供たちの食べたい物、ワクワクするような物を

出してほしいという思いがあります。

   ・新栄養教諭

申し訳ありません。鶏肉のレモン煮など手の込んだ物を出してあげたい思

いはあり、昨年度は特別給食で出させていただきました。日々の給食では、

作業量、食数の問題があり、中々そういったことが叶わない状況がござい

- 5 -

まいす。安心・安全な給食提供の中で、魅力のある給食となるよう努力さ

せていただきます。

○事務連絡

（閉会 午後３時１０分）

会議の結果 会議の経過に示したとおり

問い合わせ先
教育委員会事務局教育部学校給食センター管理事務所

０５２－４００－７９２５